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данни“

1. Alexiev, K., Topalova Hr., ECG pulse train analysis, IEEE International Symposium on

INnovations in Intelligent SysTems and Applications, INISTA 2020 - Proceedings, 2020, accepted.

The electrocardiogram reflects the electrical activity of the heart. It is used for heart state estimation and

diagnosis of a number of heart diseases. Recently new ECG devices have appeared measuring the electrical

activity of the heart with unprecedented accuracy. These data determine the need to create new methods for

their processing. This article presents a package of algorithms aimed at a more detailed analysis of ECG

data obtained with increased sampling rate and higher accuracy

Електрокардиограмата отразява електрическата активност на сърцето. Използва се за оценка на

състоянието на сърцето и диагностика на редица сърдечно-съдови заболявания. Наскоро се появиха

нови ЕКГ апарати, измерващи електрическата активност на сърцето с безпрецедентна точност. Тези

данни определят необходимостта от създаване на нови методи за тяхната обработка. Тази статия

представя пакет от алгоритми, насочени към по -подробен анализ на данните от ЕКГ, получени с

повишена честота на вземане на проби и по -висока точност.

2. Alexiev, K., Toshkov, T., Prodanov, D., Self-similar decomposition of digital signals, Cybernetics and

Information Technologies, Vol. 20, Issue 5, pp. 20-37, 2020.

Traditionally, the engineers analyze signals in the time domain and in the frequency domain. These signal

representations discover different signal characteristics and in many cases, the exploration of a single signal

presentation is not sufficient. In the present paper, a new self-similar decomposition of digital signals is

proposed. Unlike some well-known approaches, the newly proposed method for signal decomposition and

description does not use pre-selected templates such as sine waves, wavelets, etc. It is realized in time

domain but at the same time, it contains information about frequency signal characteristics. Good

multiscale characteristics of the algorithm being proposed are demonstrated in a series of examples. It can

be used for compact signal presentation, restoration of distorted signals, event detection, localization, etc.

The method is also suitable for description of highly repetitive continuous and digital signals.

Традиционно инженерите анализират сигнали във времевата и в честотната области. По тези

представяния на сигналите се откриват различни характеристики на сигнала и в много случаи

изследването на само едно представяне на сигнал не е достатъчно. В настоящата статия се предлага

ново самоподобно разлагане на цифрови сигнали. За разлика от някои добре познати подходи,

новопредложеният метод за разлагане и описание на сигнала не използва предварително избрани

шаблони като синусоидални вълни, уейвлети и др. Той се реализира във времева област, но в

същото време съдържа информация за честотните характеристики на сигнала. Добрите

мултимащабни характеристики на предлагания алгоритъм са демонстрирани в поредица от

примери. Може да се използва за компактно представяне на сигнали, възстановяване на повредени
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сигнали, откриване на събития, локализация и др. Методът е подходящ и за описание на силно

повтарящи се непрекъснати и цифрови сигнали.

3. Alexiev, K., A new algorithm for compact signal encoding, Comptes Rendus de L'Academie Bulgare

des Sciences, 2020, 73(1), pp. 90–95.

The signal encoding has long been in the focus of scientists and engineers working in the field of signal,

data and information processing, sensors and sensor networks, communication systems, digital and

analogue electronics design, and others. The system design and its functional characteristics depend

strongly on signal encoding. The description of the signals also defines the basic methods for their

processing and storage. In this article a new algorithm for signal encoding is proposed that allows you to

store the most important signal features in a compact form. This approach also opens the door to new

algorithms for signal processing. In the first section the current state of the problem is revealed. Then the

explanation of the newly proposed signal encoder follows. In the third section an exemplary signal

encoding algorithm is applied over several major types of signals. The fourth section analyzes the proposed

algorithm and marks the next steps for scientific work.

Кодирането на сигнала отдавна е във фокуса на учени и инженери, работещи в областта на

обработката на сигнали, данни и информация, сензори и сензорни мрежи, комуникационни системи,

дизайн на цифрова и аналогова електроника и др. Дизайнът на системата и нейните функционални

характеристики силно зависят от кодирането на сигнала. Описанието на сигналите определя и

основните методи за тяхната обработка и съхранение. В тази статия е предложен нов алгоритъм за

кодиране на сигнал, който позволява съхраняване на най -важните характеристики на сигнала в

компактна форма. Този подход също отваря вратата към нови алгоритми за обработка на сигнали. В

първия раздел се разкрива текущото състояние на проблема. След това следва обяснението на

новопредложения енкодер на сигнали. В третия раздел примерен алгоритъм за кодиране на сигнали

е приложен към няколко основни типа сигнали. Четвъртият раздел анализира предложения

алгоритъм и маркира следващите стъпки за научна работа.

4. Alexiev, K., Nonlinearity Estimation of Digital Signals, Communications in Computer and

Information Science, 2020, 1126 CCIS, pp. 69–80.

Assessing the nonlinearity of one signal, system, or dependence of one signal on another is of great

importance in the design process. The article proposes an algorithm for simplified nonlinearity estimation

of digital signals. The solution provides detailed information to constructors about existing nonlinearities,

which in many cases is sufficient to make the correct choice of processing algorithms. The programming

code of the algorithm is presented and its implementation is demonstrated on a set of basic functions.

Several steps to further development of the proposed approach are outlined.

Оценката на нелинейността на един сигнал, система или зависимост на един сигнал от друг е от

голямо значение в процеса на проектиране. Статията предлага алгоритъм за опростена оценка на

нелинейността на цифровите сигнали. Решението предоставя подробна информация на

конструкторите за съществуващите нелинейности, което в много случаи е достатъчно за правилния

избор на алгоритми за обработка. Представен е програмен код на алгоритъма и се демонстрира

неговото изпълнение върху набор от основни функции. Очертани са няколко стъпки за по -

нататъшно развитие на предложения подход.

5. Alexiev, K., Tkachenko, I., Ivanushkin, M., Volgin, S., Telemetry Information Restoring in Satellite

Communications, ACM International Conference Proceeding Series, 2020, pp. 129–134.
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The satellite communication plays an important role in the control of outer space. It serves both the remote

control of satellites or the satellite system and the transmission of information from satellites to Earth. The

information transmitted includes both information describing the internal state of the satellite systems and

information from the objects monitored by the satellites. The last one plays important role in satellite

control and it will be mainly considered in this article. Usually, only a very small number of satellites move

in geostationary orbits (i.e. they are located above the same point above the earth's surface. This means that

most of the satellites must adapt their antennas to the Earth's receiving devices. The change in the position

of the satellites in relation to the Earth communication stations with the satellites is associated with a

significant change in the parameters of the channel and results often in a loss of transmitted information.

This article proposes a method for lost data restoration. It is based on the hypothesis for correlation

between previously sent data with the lost ones, valid for the transmitted information about internal state of

satellite subsystems. An efficient algorithm is suggested for detection of the closest up to scale data

segment in successfully sent data with the data segment, surrounding lost data. Algorithm demonstration

and validation are presented over data from AIST small satellites.

Сателитната комуникация играе важна роля за обектите в космоса. Той обслужва както

дистанционното управление на спътници или сателитната система, така и предаването на

информация от спътници на Земята. Предаваната информация включва както информация,

описваща вътрешното състояние на сателитните системи, така и информация за обектите,

наблюдавани от спътниците. Информацията, описваща вътрешното състояние на сателитните

системи играе важна роля в управлението на сателитите и ще бъде обект на изследване в тази

статия. Обикновено само много малък брой спътници се движат по геостационарни орбити (т.е. те

са разположени над една и съща точка над земната повърхност). Това означава, че повечето от

спътниците трябва да адаптират антените си към приемащите устройства на Земята. Промените в

положението на спътниците за връзка със земните комуникационни станции са свързани със

значителни изменения на параметрите на канала и често водят до загуба на предадена информация.

Тази статия предлага метод за възстановяване на изгубени данни. Тя се основава на хипотезата за

корелация между предварително изпратени данни със загубените, валидни за предадената

информация за вътрешното състояние на сателитните подсистеми. Предлага се ефективен

алгоритъм за откриване на най -близкия до мащаба сегмент от данни в успешно изпратени данни

със сегмента от данни, заобикалящ изгубените данни. Ефективността на алгоритъма се демонстрира

и валидира върху данни от малки спътници AIST.

6. Alexiev, K., Toshkov, T., Dojnow, P., Enhancing Accuracy and Precision of eye tracker by head

movement compensation and calibration, ACM International Conference Proceeding Series, 2019,

pp. 226–233.

The deep analysis of eyes movement and fixation according to a particular scenario assists to gain profound

insights into the process of information acquisition, mood and mental states of the test subject. Eye tracking

technology enables to determine where the eyes of the tested person are focused and how the visual

information is attended to. Nowadays, the eye tracking technology is in its mature stage, often realized in


[…]


обработка на данни и предаването на данни между сензорните възли. Настоящото състояние на

инструментите за автоматизация на разработката (Computer Aided Design) не съответства на

съвременните нужди на съвременния дизайн. Основната цел на тази статия е да очертае структурата

на симулационен инструмент с разширен обхват на приложение-моделиране на динамични

самоорганизиращи се хетерогенни сензорни мрежи. Основното внимание е концентрирано върху

моделирането на различни компоненти и симулацията на потока от данни в сензорните мрежи.

45. Iva Nikolova, Kiril Alexiev, An effective point matching algorithm for calibration of stationary

rotating camera, Proc. of the 3rd Balkan Conference in Informatics, Workshop “Multisensor Signal,

Image and Data Processing”, pp. 41-54, 2007.

The active cameras are a key element of an intelligent surveillance system. In these systems the cameras

are not only a source of visual information about observed objects but often they surve as measuring

devices. This new functionalities requires their dynamical calibration. Camera calibration is the process of

camera model validation and its parameters estimation. Camera model describes the scheme of image

formation. The calibration process consists of preprocessing, feature selection, feature matching, formation

and determination of a transformation function and decomposition of transformation function in order to

obtain camera parameters. Every one of the steps in this process can compromise calibration at whole. This

paper analyses the sources of errors and it deals in detail with the problem of establishing correct

correspondence between point features, detected in two overlapped camera views.The presented work

introduces an effective approach for reducing the number of false correspondences (outliers). The newly

proposed algorithm is designed to guarantees robust point matching in the case of pan rotating camera.

Algorithm's idea originates from some of the interesting properties of Hough transformation. The

efficiency of the algorithm is tested on a real sequence of office pictures, recorded with fixed PTZ camera.

Some results, obtained from comparative study with a classical point features matching algorithm are

reported.

Активните камери са ключов елемент на интелигентната система за наблюдение. В тези системи

камерите са не само източник на визуална информация за наблюдаваните обекти, но често те се

използват като измервателни устройства. Тези нови функционалности изискват тяхното динамично

калибриране. Калибрирането на камерата е процесът на валидиране на модела на камерата и

оценката на нейните параметри. Моделът на камерата описва схемата за формиране на

изображение. Процесът на калибриране се състои от предварителна обработка, избор на характерни

особености в изображението, търсене на съвпадение между такива особености в две изображения,

формиране и определяне на трансформационна функция и разлагане на трансформационна

функция, за да се получат параметрите на камерата. Всяка от стъпките в този процес може да

компрометира калибрирането като цяло. Тази статия анализира източниците на грешки и подробно

се занимава с проблема за установяване на коректно съответствие между характеристиките на

характерните точки, открити в две припокриващи се изображения на камерата. Представената

работа въвежда ефективен подход за намаляване на броя на фалшивите съответствия.

Новопредложеният алгоритъм е проектиран да гарантира стабилно съвпадение на точки в случай на

въртяща се камера. Идеята на алгоритъма произхожда от някои от интересните свойства на

трансформацията на Хаф. Ефективността на алгоритъма се тества на реална последователност от
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офис снимки, записани с фиксирана PTZ камера. Докладват се някои резултати, получени от

сравнително проучване с класически алгоритъм за съвпадение на точки.

46. Bonchev St., Alexiev K., “Image superresolution methods – a review”, Proc. of the 3rd Balkan

Conference in Informatics, Workshop “Multisensor Signal, Image and Data Processing”, pp. 13-22,

2007.

Super-resolution methods attracts attention of the scientists in the last years. This paper presents an

overview of four methods along with experimental results for their performance in the presence of noise

and misregistration.

Методите за суперрезолюция (повишаване на разделителната способност) привличат вниманието на

учените през последните години. Тази статия представя преглед на четири метода, заедно с

експериментални резултати за тяхното изпълнение при наличие на шум и неправилно регистриране

на изображенията.

47. K. Alexiev, "Simulation of Distributed Sensor Networks", Information Technologies and Control,

ISSN 1312-2622, No 4, 2004, pp.29-33.

Sensor networks have emerged as a fundamentally new tool for monitoring spatially distributed

phenomena. The current state of development automation tools (CAD) does not correspond to

contemporarily needs of modern design. The main purpose of this paper is to outline the structure of a

simulation tool with enlarged scope of application – modeling of dynamical self-organizing heterogeneous

sensor networks. The most important consequence of exploration of this simulation engine is to reveal the

hierarchical structure of these networks, which leads to their standardization and unification. The modeling

gives us an approximate picture of expected system performance.

Сензорните мрежи се очертаха като фундаментално нов инструмент за наблюдение на

пространствено разпределени явления. Настоящото състояние на средствата за автоматизация на

разработката (CAD) в областта на сензорните мрежи не отговаря на съвременните нужди на

съвременния дизайн. Основната цел на тази статия е да очертае структурата на симулационен

инструмент с разширен обхват на приложение-моделиране на динамични самоорганизиращи се

хетерогенни сензорни мрежи. Най -важното следствие от изследването на този симулационен

механизъм е да се разкрие йерархичната структура на тези мрежи, което води до тяхната

стандартизация и унификация. Моделирането ни дава приблизителна картина на очакваната

производителност на системата.

48. Alexiev K., Kounchev, Ognyan; Render, Hermann, “Stable recurrence relations for a class of L-

splines and for polysplines”, Eighth SIAM Conference on Geometric Design and Computing,

Geometric modeling and computing: Seattle 2003, M. L. Lucian and M. Neamtu (eds.), Nashboro

Press, Brentwood, TN, Modern Methods in Mathematics, ISBN 0-0-9728482-3-1, 2004, pp.1-12.

We prove stable recurrence relations for a special class of compactly supported L−splines. We apply them

to obtain recurrence relations for compactly supported polysplines.

Доказваме стабилни рекурентни отношения за специален клас компактно поддържани L − сплайни.

Ние ги прилагаме, за да получим рекурентни отношения за компактно поддържани полисплайни.