REVIEW

in a competition for the academic position “**Professor**”,
professional field 5.2. “Electrical engineering, electronics and automation”,
specialty 02.21.07 “Automated information processing and management systems “.
announced in SG no. 57 from JULY 09, 2021
with the candidate: Kiril Metodiev Alexiev, Dr, Associated Professor
Reviewer: Ognian Lubenov Boumbarov, Dr, Professor

1. General provisions and biographical data

Brief biographical data. The candidate in the announced competition for the Academic Position “Professor” was born on December 16, 1957. He completed his higher education at the Kyiv Polytechnic Institute, specializing in Automated Control Systems, in 1984. He enrolled in a full-time doctorate at the Institute of Parallel Information Processing in a doctoral program in Radar and Radionavigation in 1994. In 1997 he received the educational and scientific degree of Doctor of Radar and Radio Navigation. He began his professional career as a designer and then a researcher II degree at the Sofia Institute of Special Electronics. His professional growth passes through the positions of Assoc. I st., St. N.s. II st. And the head of a section at the Coordination Center for Informatics and Computer Science, BAS (1989 to 2005). After reorganization, the Coordination Center for Informatics and Computer Engineering was administratively transformed into the Central Laboratory for Parallel Information Processing and then the Institute of Information and Communication Technologies - BAS (IICT-BAS). In 2005, already at IICT - BAS, the candidate was elected head of the section “Information Technologies for Sensory Data Processing” and held this position until the announcement of this competition. In the same year, the Higher Attestation Commission at the Council of Ministers of the Republic of Bulgaria awarded him the scientific title of Senior Research Fellow II degree (Associate Professor).

2. General description of submitted materials.

To participate in the competition for the academic position of “professor”, the candidate has submitted for review: - a total of 48 scientific papers, - a list of 25 research projects and developments, as well as proof of 1 copyright certificate, all related to the competition. All scientific papers (submitted by the Assoc. Prof. Kiril Alexiev) have not been used in the competition for the academic position of “Associate Professor”. The candidate is the author of 7 independent scientific papers (2 participations in conferences, 4 in magazines and one chapter of a book) and 41 scientific papers in co-authorship. In the co-authored works, he is first in 15, second - in 12 and third in 5. I believe that the individual works of the candidate are his personal work, and the other co-authored works are developed and presented with his active participation. The publications are characterized by conscientious citation of literary sources, and no borrowing from other authors has been noticed. The attached “List of citations of Kiril Alexiev” contains data on 32 scientific papers for the period (1998-2017) with evidence of 208 citations, and only in the period (1998-2000) for 2 publications, the citations are 28. The attached reference includes publications in English and Bulgarian, which will naturally limit the number of citations in the known databases Scopus and Web of Science by years and conditions for indexing.

The reference made in the scientific databases Scopus and/or Web of Science for the indexation of the published scientific works of Assoc. Prof. Kiril Alexiev for the period (1998-2020) shows that:

- in the scientific database - 30 publications with 24 co-authors are indexed, and 105 citations at h-index 7 are noticed;
- in the scientific database "WoS" - 26 publications with 52 citations at h-index 5; 13 of them used in the competition were not found in Scopus.

In the current competition, Assoc. Prof. Alexiev uses 18 publications indexed in Scopus, which have 32 citations found. Thus, the total number of non-overlapping citations in the two databases is 45; 3 of the papers were published in journals with IF, and 6 scientific papers were presented in international conferences with SJR.

The summary report shows that out of 48 publications submitted for participation in the competition, 18 publications with a total of 45 citations were indexed in the Scopus and/or Web of Science databases, and 163 citations were found in other databases for published 30 scientific papers. Moreover, the high h-indices in Scopus and Web of Science confirm the quality of published scientific papers.

The research contracts are divided into the following categories: research contracts financed by the Research Fund - 4 pieces; contracts for the purpose of student training - 2 pieces; Erasmus program - 3 pieces; internal research contracts of IICT - 4 pieces; international agreements "Cost" - 3 pieces; contracts for applied research with other departments and companies - 5 pieces; and 2 contracts granted by the National Innovation Fund. Two additional contracts are presented: - a civil contract and -- a contract for a supplementary agreement to the main employment contract with IICT, but they do not participate in the evaluation of the candidate.

The summarized data on the volume and quality of the scientific works and the research contracts prove that the Assoc. Prof. Kiril Alexiev is a graduate scientist and researcher.

3. General characteristics of the research and scientific applied activity of the candidate.

The presented documents and references, as well as the claims for the availability of scientific, scientific-applied and applied contributions are presented quite precisely and systematically, in accordance with ZRAS and PPZRAS. This greatly simplifies the work of the reviewer for data compliance.

In the presented document "REFERENCE for the fulfillment of the minimum requirements of IICT for the academic position of professor", Assoc. Prof. Dr Kiril Alexiev has systematized the scientific papers and contracts in a reference to the minimum requirements for candidates to hold this academic position in several groups of indicators. In order to comply with the requirement for the availability of a protected habilitation thesis, the applicant has proposed to divide the submitted publications into groups B and G in order to protect the required number of points.

Group A indicator. According to the requirement the candidate has submitted a copy of the Diploma for awarding scientific and educational degree "Doctor" on "Using Hoch's transformation to detect trajectories in radar information processing" from the doctoral program of the Institute of Parallel Information Processing . Thus, the candidate fully satisfies the requirement of this indicator.

Group B indicator. To fulfill the requirement to collect 100 points by submitting a habilitation thesis or the availability of scientific publications (not less than 10) in editions referenced and

indexed in world-renowned databases, the applicant has submitted a list of 12 publications and evidence of fulfillment of the above condition according to the requirements. The publications are in the journal with SJR "Cybernetics and Information Technologies", the journal "Comptes Rendus de L'Academie Bulgare des Sciences", the specialized and quite popular editions and collections of the publishing house "Springer": Lecture Notes in Computer Science, Nature Switzerland and Studies in Computational Intelligence, as well as Proceedings of SPIE - The International Society for Optical Engineering, the international scientific conference "CompSysTech" - Bulgaria and the IEEE International Symposium on INnovations in Intelligent SysTems and Applications-INISTA-Romania. Complete bibliographic evidences and internet links for verification are available.

I accept that the candidate has correctly calculated a total of over 300 points, and this result significantly exceeds the minimum requirement of 100 points for this indicator.

Group G indicator. A requirement to collect a minimum of 220 points exists.

To meet the minimum requirements of this indicator, the applicant has used the remaining 36 publications from the general list, divided into two subgroups G7 and G8.

The G7 subgroup contains 14 scientific papers published in publications that are referenced and indexed in world-famous databases of scientific information. These are specialized publications in proceedings of scientific conferences, mainly published by the IEEE, Springer and others. (IEEE International Symposium on INnovations in Intelligent SysTems and Applications, INISTA-Turkey, Bulgaria, Italy, Spain; CompSysTech-Bulgaria; IEEE 8th International Conference on Intelligent Systems - Bulgaria; International Conference "Modeling and Development of Intelligent Systems" - Romania).

The other subgroup G8 of this indicator contains the remaining 22 publications published in non-refereed scientific journals, mainly published in Bulgaria, but subject to a successful scientific review (Automation and Informatics, Acoustics, Information technology and Control) and international scientific conferences held in Bulgaria (Telecommunications, Informatics, Energy, Safety management, Automatics and Informatics, Space, Ecology, Safety, National congress of Bulgarian society for physiological sciences).

The presented complete bibliographic data allow to easily find a correspondence between the result calculated by the candidate more than 400 points and the result obtained after the review by the reviewer.

At the discretion of the reviewer, the publications submitted for participation in the competition in terms of volume and quality meet the requirements of indicator G.

Group D indicator. According to the requirements, the protection of this indicator is based on citations found in scientific databases, as the quantitative dimension is at least 120 points. A full analysis of the citations was made in section 2 of this review and the reviewer can confirm with full confidence the result obtained by the candidate in the presence of 208 citations, with which the candidate collects over 2000 points and significantly exceeds the minimum of Indicator D.

Group E indicator. The requirements for this indicator are for received 150 points. From the large number of subgroups of this indicator, the candidate has collected over 400 points in fulfilling the conditions of subgroups from E18 to E21 and E26. Here the candidate's participation in research projects is important. The analysis made in section 2 convinces the reviewer that the candidate has correctly calculated the overall result, thus fulfilling the conditions of this indicator.

Conclusion: The reviewer's convinced opinion is that the candidate fulfills and significantly exceeds in all respects the minimum national requirements of ZRAS, PPZRAS and the requirements of IICT for the academic position of "Professor".

4. Assessment of the pedagogical preparation and activity of the candidate.

Since 2005, the candidate Assoc. Prof. Dr. Kiril Alexiev has held the position of Head of the Information Technologies for Sensor Data Processing Section at IICT-BAS. This circumstance determines its main job function: leadership and participation in research projects. The accumulated experience and knowledge in addition has allowed him to participate in the learning process in several universities: Sofia University, TU-Sofia, TU-Gabrovo and the Higher School of Telecommunications and Posts-Sofia mainly in the field of information technology (signal processing and images) and a course in Industrial Mathematics at Sofia University.

The reviewer knows the quality of his academic work at TU-Sofia and the Higher School of Telecommunications and Posts-Sofia and defines it as very good.

5. Main scientific and applied-scientific contributions

The more significant contributions can be grouped as:

I. Scientific contributions

1. A new decomposition of a one-dimensional signal based on self-similarity without pre-selection on an orthogonal basis is proposed [2, 8]. Decomposition does not depend on the scale of the signal both in amplitude and time.
2. A new approach for signal coding is proposed, preserving the most important characteristics of the signal in a compact form [3].
3. A new approach is proposed for estimating the nonlinearity of one signal, system or dependence of one signal on another [4].
4. A block diagram and a rule for detecting a non-stationary Wiener signal in the presence of non-stationary Wiener noise in the channel by the maximum likelihood method are proposed [24].
5. A method has been developed for detecting point underground targets in images obtained by underground drilling radar based on the Hough transformation [40].
6. A method is proposed for combining normal ultrasound images with Doppler ones in order to detect lesions in the prostate with abundant blood flow (prostate cancer) [33].
7. An approach for restoring 3D scenes based on several obtained images has been developed. The problem of dynamic estimation of the camera parameters is solved, a method for finding correspondences of specific points of images obtained from a rotating camera is proposed, an approach for estimating the depth of the scene based on the blurring of the contours of objects due to inaccurate focusing [39, 41, 42, 45].
8. Methods for 3D visualization of the activity of neurons in a segment of the cerebral cortex containing several thousand neurons and of visualization of 3D surfaces described with polysplanes are proposed [38, 48].

II. Scientific – applied contributions

1. An algorithm has been proposed to increase the accuracy of eyetracker using data from accelerometers and gyroscopes [6].
2. An algorithm for non-destructive testing of roller and ball bearings based on the combined information of 18 microphones and one camera is proposed [9].
3. A scheme for forming a beam of an acoustic grating with a lower level of the side sheets [25] and software for obtaining an acoustic map of an antenna grating, which illustrates the spatial propagation of the sheets [25], is proposed.

4. An analysis of the encryption properties of the newly proposed IDA algorithm (of the DES class) is made [10].
5. An algorithm has been developed to recover telemetry information received from satellites by storing the texture of the damaged / lost signal [5].
6. An algorithm for detecting irregular pulse in ECG signals has been developed [1].
7. A parallel algorithmic implementation of a system for detection and recognition of faces (using supercomputers) is proposed [34].
8. A comparative analysis of four super resolution methods [46] and four main methods used in inertial navigation [7, 27].
9. A scheme for reducing the uncertainty of the covariance matrices in the Kalman filter and specifying their parameters using a system of fuzzy rules and ESN network is proposed [15, 19].

III. Applied contributions

1. A transport model has been built on Tsarigradsko Shosse Blvd. and the area around it in its part from Sofia University to the 7th kilometer for traffic optimization in this section and assessment of noise and CO2 pollution [11, 13].
2. A signal simulator from inertial sensors has been proposed [28].
3. A mobile application has been developed for recording calories consumed using inertial sensors built into mobile phones [16, 17].
4. Software packages have been developed: for detection of point objects in images of underground drilling radar (contract IF-02-85) and for software stabilization of a smartphone camera using inertial sensors (projects BG161PO003-1.1.06-0037- C0001 and BG161PO003-1.1.06-0038-C0001).
5. A system for statistical analysis of automatic tagging of photographs has been developed (project BG16RFOP002-1.005-0163).
6. Software packages for detecting linear elements in satellite multispectral images using filters and neural networks [23, 31], a software package for processing ultrasound images to assist in the detection of prostate cancer [33] and an evaluation package have been developed. of the perception of visual information working in complex with eye tracker [32].

6. Significance of contributions to science and practice

In the great variety of solved scientific and scientific-applied problems, each work of the candidate is important in his development as a specialist. On the other hand, there is a significant application orientation and a certain benefit for the society. The proposed new methods and approaches in the field of processing of one-dimensional and multidimensional signals, processing and analysis of data from multiple sensors (video cameras, microphone arrays, radars, accelerometers and gyroscopes) and software simulated algorithms solve important practical problems in medicine, biometric technologies, forensics, acoustics, navigation, etc.

In connection with the detailed analysis made in section 3, I note again that the quantitative indicators for holding the academic position of "professor" are largely exceeded.

7. Critical remarks and recommendations

After the in-depth analysis of the research and applied activity of the candidate, I have no significant critical remarks on the materials of the competition and on the significance of his scientific works. However, a general conclusion can be drawn, his activity extends to a very wide scientific field. It is necessary, in the future, to limit his scientific interests and activities in one or two current scientific fields. With the experience and knowledge gathered to actively work with

PhD students and build a team for future projects with national and European funding in his capacity as a leader.

8. Personal impressions and opinion of the reviewer

I know the candidate from our joint study work at TU-Sofia and the Higher School of Telecommunications and Post-Sofia. He is a prominent specialist in the field of “processing of one-dimensional and multidimensional signals”. Almost all of his participations in projects and research have a real practical orientation and solve important issues for practice. With this in mind, I declare that my impressions of the candidate are excellent.

CONCLUSION

Based on the analysis of the presented scientific papers, their significance, the scientific-applied and applied contributions contained in them, I find it reasonable to propose the candidate Assoc. Prof. Dr. Kiril Metodiev Alexiev to take the academic position of “professor” at IICT-BAS, section “Information technologies for sensor data processing” in professional field 5.2 “Electrical engineering, electronics and automation”, specialty: “Automated systems for information processing and control”.

Date: 27.10.2021

REVIEWER:

191
**NOT FOR
PUBLIC RELEASE**

(Prof. Dr. Ognian Boumbarov)